oo DIA 1Ê! E 1.
e mer 20072 : . 1 ek:E E = € nº Soco (AZnl 1 JIOZESTADO DA PARAÍBA

1% FioCo “ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA % AQ SsE Ae .“Casa de Epitácio Pessoa Co. ESue É Gabinete do Dep. Quintans | o eh.
CA

a qua
PROJETO DE LEI Nº /000 1/2002

Denomina a Quadra de Esportes de
São João do Tigre-Pb de "Quadra de
Esportes Maria Bernadete de
Freitas".

A Assembiéia Legislativa do Estado da Paraíba decreta:

Artigo 1º — Fica denominada a Quadra de Esportes da Cidade de São João doTigre-Pb de "Quadra de Esportes Maria Bernadete de Freitas"
Artigo 2º — Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

MARIA BERNADETE DE FREITAS, nascida em 25 de abril de 1929, na Cidade deSão João do Tigre-Pb, filha de Francisco Bezerra Bia e Antônia Evangelista deFreitas, sempre residiu e constituiu toda a sua vida em São João do Tigre.Preocupada e sempre atenta às necessidades de seu irmãos "conterrâneos",lutou e nunca deixou de atender aos pedidos dos que lhe procuravam,desenvolvendo um trabalho social de extrema importância, dona de casaexemplar, mãe dedicada e amiga dos pobres.

Dona Dête, como era carinhosamente chamada por todos de São João do Tigre,foi Primeira Dama do Município no período de 1988 à 1992, valendo salientar queSeus serviços espontâneos de caridade e dedicação aos mais necessitados não serestringiu a este curto período, prolongou-se sim, por toda sua existência,trazendo, ainda hoje, boas lembranças e grande saudade, desta forma,consideramos uma justa homenagem dar-lhe seu nome à Quadra de Esportes deSão João do Tigre.

Sala das Sessões, 12 de dezembrõô de 2002

m o W 8" V Hã3 [e] EEFo f "Ssà=E Z nP)Feao [o] &Ed> ESmãà
Senhor Deputado,

Vimos a presença de Vossa Excelência sugerir que, apresenteProjeto de Lei na Casa de Epitácio Pessoa  denominando a quadra deesportes construída em nossa cidade “Maria Bernadete de Freitas”(Dona Dête), para tanto faremos um breve histórico de sua vida, comotambém o quanto a mesma representou para nossa cidade.
(

; no. = p ENS ;

á Nascida em 25 de Abril de 1929, na cidade de São João do Tigre— Pb, filha de Francisco Bezerra Bia e Antônia Evangelista de Freitas,sempre residiu e construiu toda a sua vida em São João do Tigre,preocupada e sempre atenta as necessidades de seu irmãos “conterrâneos”
,“lutou e nunca deixou de atender aos pedidos dos que lhe procuravam,desenvolvendo um trabalho social de extrema importância, dona de casa“exemplar, mãe dedicado, amiga dos pobres.

Dona Dête, como era carinhosamente chamada por todos deão João Tigre, foi Primeira Dama do Município no período de 1988 à 1982,alendo salientar que seus seiviços espontâneos de caridade e dedicação” aos mais necessidades não restringiu-se a este curto período, prolongou-sesim, por toda sua existência, trazendo, ainda hoje, boas lembranças e grandesaudade, desta forma, consideramos uma justa homenagem dar-lhe seunome a Quadra de Esportes de São João do Tigre.

Atenciosamente,

São João do Tigre., 11 de Dezembro de 2002.

E

REPOR, ISCA FEDERATIVA DO BRASIL

Municipio de Jnão Pessoa 11º Distrito de Jodo Pessoa: gs

CERTIDÃO DE ÓBITO
Av. Cruz das Armas, 1365 — Cruz das Armas João Pessoa - PB

:

: Estado da Paraíba

Ec)

Ec
bx Oláudia Qristina Lima Marques

Oficial do Registro Civil

Magna Lúcia da Silva
Escrovente

de Registro de óbitos, consta o assento de !!.,MARIA BERNADETE DE FREITAS  "
— falecid À no dia, 15-05-1994,

àsET$O HORAS, NESTA. CARITATL,. NQ SAMARTTANO, —."
do sexo

: vEBOERO
2.2.

0de cor BRANÇA. PM
EE

" Lu Matural de S. JOÃO. DO. TIGRE-P
domiciliiad., em .....ekkhfhío

NESTA CAPITAL TEA MAO E AN A; DS 26...2 204. LO Z 65 os fe fado, estado civil) SOLTEIRA
: Seven (EMA

FRANCISCO BEZERRA BIA
= A aee É

|
LANTONIA EVANGELISTA DE FREITAS uv “PAIS FALECIDOS)

prálissão,.

o

:
28562 FLS 4197... É

CERTIFICO que, às fls...AT, uu. do livro nº,  €=009 sob o número 9,562...

si.&e
de =

Foi declarante
DRa TEREZA CRISTINA GOMES FEREIRA DE MELOsendo o ates de óbito firmado por ão “éCHEAIS

"
INSUF, RESPIRÁTORIA, ACIDENTE VASC ULAR CERE BR/que deu como causa da morte.

INSUF, CORONARIANA EDIABBIES MELITTUS,
MUNICIPAL DE são JOÃO DO TIGRE- PB

=o
——

es Senoltamento feito no cemitério de

O referido é verdade e dou fé,
]

|
NS Na | Sa)

TO"”. ã FS 23 / MATC Íxs João Pedsoh,
! eins

Fltmos no Crrtiio CroARLINTO ) LL W Y Roo
À

peroll. Ss- 1. V$saoa-PD= Fono 221-8748 3 NLSDO Mas SUTIS NTEs * hOfdal do Registro Civil

ObservaçõesD

2)
oSCE

CEE

ES
dt
ta
CES
ÓS
CES
(O

i
]

tH Í Í 1 o

Oleddia Cristina Lima Marque.
AS LAR CAVERNA

FAO SANA . PIAPO bsFE ESSE 30200208 (08
202 09 19 0 102 09 200 0 408 3 08 0 20 192 90 e eo BAR AR ABESEDER EEEi

iss
|RED* PARAÍBAESTADO DA PA É

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA í
CASA DE EPITÁCIO PESSOA le s i. :

SECRETARIA LEGISLATIVA

REGISTRO DA TRAMITAÇÃO PROCESSUAL LESGISLATIVA DAS MATÉRIAS
SUJEITAS À APRECIAÇÃO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E

RIASDAÇÃO E DEMAIS COMISSÕES PERMANENTES E/OU TEMP

55SãS.
RE

Constou no Exped
Registro no Livro de 0ODO 7 POAÉBj[hoo /2002

p. la.Às fis. | OOO 200nº 000
Em | G) (1) 120024 / Div. de AssostOria ao Plenário

PFLES E á Diretor

Remetido à Secretaria Legislativa
Diretor da Div. de Assessoria ao Plenário

No diaEUA| NQ /2002

E. de Sisal Controle

Remetido ao Departamento de Assistência

do Processo Legislativo
e Controle do Processo Legislativo

Em, ASA RE /2002.

/

É
ER

? j i es&
Dir. da Divisão de Assessoria ao Plenário

Publicado no Diário do Poder Legislativo
no dia / 1/2001

Secretaria Legislativa
Secretário

À Comissão de Constituição, Justiça e
Redação para indicação do Relator

Em / 12002
Designado como Relator o Deputado

Emi 2002Secretaria Legislativa
Secretário

Deputado
Assessoramento Legislativo Técnico Presidente

Apreciado pela Comissão
Em /  /2002 Nodia |. 2/ /2002

Parecer
Em EaSecretaria Legislativa

Secretaria LeaislativaSerretário

No ato de sua entrada na Assessoria de
Plenário a Presente Propositura

Documento (s)

No ato de sua entrada na Assessoria de
Plenário a Presente Propositura

consta OS Pagina (s). consta
em anexo.

Em /3//212002. Em fue 12002,

PSSSARAE 0

NU MLG, Assessor
Assessor

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Ofício nº218/2002

João Pessoa, 20 de dezembro de 2002.

Senhor Governador,

Participo a Vossa Excelência o autógrafo do Projeto de Lei nº 1000/02
de autoria do Deputado Francisco de Assis Quintans que “Denomina de Maria
Bernadete de Freitas a Quadra de Esportes de São João do Tigre, neste Estado”.

Atenciosamente,

GERVÁSIO MAIA
Presidente

Ao Excelentíssimo Senhor
ANTÔNIO ROBERTO DE SOUSA PAULINO
GOVERNADOR DO ESTADO
NESTA

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

AUTÓGRAFO Nº 233/02
PROJETO DE LEI Nº 1000/02

Denomina de Maria Bernadete de
Freitas a Quadra de Esportes de São
João do Tigre, neste Estado.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA

Art. 1º Fica denominada de Maria Bernadete de Freitas a Quadra de
Esportes na cidade de São João do Tigre, neste Estado.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário.

Paço da Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de
Epitácio Pessoa”, João Pessoa, 20 de dezembro de 2002.

Nm
GERVÁSIO MAIA

Presidente